
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2431
 
L.R. 19/2006. Azioni di sistema per l’inclusione sociale. Progetto “Oltre le sbarre” - spettacolo dal vivo in
carcere.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Antonio Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Politiche di
Benessere sociale e pari opportunità, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che
la Regione Puglia - Assessorato al Welfare - ha fra i suoi compiti istituzionali quello di promuovere, con
modalità e strumenti diversi, iniziative di inclusione sociale indirizzate alle fasce più fragili della
popolazione e a maggiore rischio di esclusione sociale e marginalità, tra cui i detenuti;
con legge regionale 19/2006 art. 31, si istituisce presso il Consiglio regionale l’Ufficio del Garante
regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della liberta personale, di seguito Garante,
nell’ambito del territorio della Regione Puglia che ha il compito, fra gli altri, di promuovere iniziative volte
alla reintegrazione sociale e all’inserimento nel mondo del lavoro;
la normativa in materia di detenzione promuove e sollecita un carcere meno segregante a favore di un
effettivo processo di riabilitazione del detenuti attraverso la “risocializzazione” in contesti appropriati, che
mirino al recupero e alla formazione;
il teatro in carcere e attualmente considerato come una delle forme più diffuse di “risocializzazione”,
come dimostrano le esperienze piü significative attuate in molteplici lstituti penitenziari non solo italiani;
 
CONSIDERATO che
è volontà di questo Assessorato dare vita a un progetto di attività di educazione teatrale e musicale
all’interno degli istituti penitenziari, partendo inizialmente da una prima sperimentazione in tre istituti
penitenziari, nella convinzione che portare II teatro e la musica in carcere sia un forte strumento di
cambiamento e inclusione nonché un sostegno al mutamento del mondo carcerario verso l’obiettivo del
reinserimento in societa di chi vive l’esperienza del carcere;
tale sperimentazione si pone come obiettivo immediato quello di “regalare” un momento di svago e
condivisione al detenuti ma con finalita a lungo termine di sostenere e sviluppare un progetto più ampio
di “Oltre le sbarre”;
anche il Garante ha manifestato la volonta di aderire all’iniziativa, anche in previsione di future attività di
collaborazione con l’Assessorato e ha gia avviato un’interlocuzione positiva con gli lstituti penitenziari di
Bari, Lecce e Trani;
si dispone sul territorio di un soggetto pubblico in grado di realizzare tale intervento, rappresentato dal
circuito regionale Consorzio Teatro pubblico pugliese, organismo pubblico partecipato con esperienza
sul campo, a cui è stato richiesta una proposta progettuale pervenuta in data 16/12/2015;

1



le tre iniziative sperimentali si pongono anche come una prima forma di collaborazione fra istituzioni
diverse: la Regione, II Garante, gli istituti penitenziari e II Teatro pubblico pugliese al fine di promuovere
lo sviluppo di un processo culturale innovativo e consolidare modalita operative di “rete” che
contribuiscano a trasformare il carcere da luogo della sofferenza a luogo di creativita e comunicazione
artistica;
 
VISTA
La proposta progettuale presentata per il tramite del Teatro Pubblico Pugliese per la realizzazione del
progetto dal titolo “Oltre le sbarre” con il quale avviare II percorso rivolto ai detenuti di tre istituti
penitenziari pugliesi;
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
Con il presente provvedimento si propone di approvare:
• la proposta progettuale presentata dal Teatro Pubblico P, Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
• lo schema di Convenzione, Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che
regola i rapporti fra Regione Puglia e il Teatro pubblico pugliese per la realizzazione di questi primi tre
eventi da tenersi durante le festivita Natalizie nei tre penitenziari delle citta di Bari, Lecce e Trani.
 
Considerato che con la deliberazione di Giunta Regionale del 7.11.2013 n. 2044 di “Variazione al
Bilancio di previsione 2013 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 12 della L.R. n. 46/2012 -
Iscrizione somma di € 20.940.000,00 relativa al Fondo nazionale Politiche Sociali 2013”, si e provveduto
all’iscrizione della predetta somma nel Bilancio di previsione 2013 e alla variazione, ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, tenendo conto delle specifiche
finalizzazioni di legge per le quali sono gia attivi i capitoli dedicati alla parte spesa della U.P.B. 5.1.1 tra
cui il Cap. 784026 per un import°, in termini di spesa, pari allo stanziamento complessivo di €
628.200,00.
Si propone, inoltre, di approvare lo stanziamento complessivo di € 38.000,00 tramite iscrizione di
economie vincolate, di pari importo, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. 28/2001, nell’ambito dello
stanziamento di € 628.200,00, quale economia vincolata 2013 da residui di stanziamento 2013 - Cap.
784026 del Bilancio regionale 2015 al Cap. 784036 del Bilancio regionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SS.MM.II.:
Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 38.000,00 da finanziare nell’ambito
dello stanziamento di € 628.200,00, quale economia vincolata 2013 da residui di stanziamento 2013, a
valere sul Cap. 784026 - U.P.B. 5.1.1. del Bilancio regionale 2015, da finanziare tramite iscrizione di
economia vincolata, di pani import°, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. 28/2001 al Cap. 784036 del
Bilancio regionale 2015, quale capitolo collegato al capitolo originario 784026 - UPB 5.1.1 nel Bilancio di
Previsione 2015, da valorizzarsi, con variazione compensativa al bilancio di previsione 2015 approvato
con L.R. n.53/2014 dell’importo totale di € 38.000,00 in termini di cornpetenza e cassa come di seguito
specificato:
 
Variazione in diminuzione per €. 38.000,00 al Cap. 784026 - U.P.B. 05.01.01 -
Codifica ai sensi del D.lgs 118/2001 e ss.mm.ii.:
Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3 Liv. II: 1 Liv. IV: 2
 
Variazione in aumento sul capitolo 784036 per: € 38. 000,00 al cap. 784036 - UPB 5.1.1
classificazione d.lgs 118/2011:

2



Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 4 Liv. II: 1 Liv. IV: 2
 
Con atti della Dirigente della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pan i Opportunita Si provvedera,
nel rispetto dei vincoli, in termini di competenza e cassa, alla reiscrizione, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis
della L.R. 28/2001, all’impegno e liquidazione della predetta somma con esigibilità differita nel 2016.
Il provvedimento, del quale si propone l’adozione, rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Funzionaria istruttora e dalla
Dirigente della Sezione Politiche di Benessere Sociale e pari opportunita;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
di approvare la proposta progettuale “Oltre le sbarre”, allegato A parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, con le prime tre iniziative sperimentali da realizzarsi a cura del Teatro pubblico
pugliese nei penitenziari di Bari, Lecce e Trani;
 
di approvare lo schema di convenzione, Allegato B parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che regola i rapporti fra Regione Puglia e Teatro pubblico pugliese per la realizzazione
del progetto medesinno;
 
di approvare il finanziamento di € 38.000,00, tramite iscrizione di economie vincolate, di pari importo, al
sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. 28/2001, nell’ambito dello stanziamento di € 628.200,00, quale
economia vincolata 2013 da residui di stanziamento 2013, Cap. 784026 - U.P.B. 5.1.1., al Cap. 784036
del Bilancio regionale 2015, da erogare al Teatro Pubblico pugliese, quale contributo in conto esercizio
assoggettato a ritenuta del 4%;
 
di delegare la dirigente della Sezione Politiche di Benessere sociale e Pan i Opportunita alla firma della
Convenzione;
 
di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità i successivi
provvedimento di reiscrizione, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. 18/2001, impegno e liquidazione
delle stesse risorse nonché ogni altro adempimento attuativo che discende dal presente provvedimento,
che interverra in ogni caso nel rispetto dei vincoli posti alla cassa e alla competenza per il rispetto del
Patto di Stabilita Interno.
 
di autorizzare la Sezione Ragioneria a procedere ad operare la variazione compensativa come descritta
in adempimenti contabili per l’utilizzazione del cap. di spesa 784036
 

3



di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, sul sito www.regione.puglia.it
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante

4


